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DECIZIA NR.  
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L.  

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  
sub nr…./2008 

 
 
 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
, a fost sesizat de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabilii Mijlocii, Serviciul 
de Inspec�ie Fiscal� Contribuabilii Mijlocii  prin adresa nr…./2008, înregistrat� la D.G.F.P. 
sub nr…./2008, asupra contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. cu sediul în …, str…., 
nr…, jud….. 
 
 Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare  stabilite de inspec�ia fiscal� nr…./2008, prin care s-au stabilit obliga�ii de 
plat� în sum� total� de … lei, dup� cum urmeaz�: 
 -  …lei - impozit pe profit stabilit suplimentar de plat�; 
 - … lei -major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit suplimentar de         
plat�. 
 
  Obliga�iile fiscale suplimentare au fost stabilite de c�tre organele de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Serviciului de Inspec�ie Fiscal� Contribuabilii Mijlocii, Administra�ia 
Finan�elor  Publice pentru Contribuabilii Mijlocii, în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
înregistrat sub nr. /2008. 
 Împotriva  Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare  stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. ../2008, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub 
nr…./2008, S.C. X S.R.L., formuleaz� �i depune contesta�ie la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Cara�-Severin  sub nr…./2008. 
 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207, alin.(1) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.209, alin.(1) din O.G. 92/2003  
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin Serviciul de Solu�ionare a  Contesta�iilor, este 
legal investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L.   
 
 I. Prin contesta�ia formulat�, S.C. X S.R.L., contest� Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr…/2008, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr…/2008, solicitând anularea în totalitate a 
obliga�iilor fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, pe care le consider� 
ca fiind nelegale �i netemeinice, precum �i suspendarea oric�rei m�suri de executare 
silit� referitoare la sumele stabilite prin decizia contestat�, men�ionând c� “pe rolul 
instan�elor judec�tore�ti se afl� mai multe dosare raportate �i referitoare la modalitatea 
de calcul a deciziilor de impunere emise anterior, precum �i a proceselor verbale de 
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control la care prezentul raport de inspec�ie fiscal� se raporteaz�, care în fapt �i în drept 
reprezint� temeiul de drept al deciziei actuale de impunere .‘’ 

  În sus�inerea cauzei contestatoarea invoc� urm�toarele argumente : 
 
  Contestatoarea precizeaz� c�  ’’ în cauz� exist� circa 4 verific�ri f�cute de 
D.G.F.P. Cara�-Severin care din trept� în treapt� descoper� �i inventeaz� pe lâng� faptul 
c� nu aplic� legea alte m�suri �i alte deduceri’’, ar�tând c�: 

’’….a existat un raport de inspec�ie fiscal� cu nr…./2007 prin care s-a stabilit din 
punct de vedere a inspec�iei fiscale o restituire de TVA, nemen�ionat în con�inut �i fond 
prin actul de control  contestat sum� ce a fost contestat� �i face obiectul altor dosare 
aflate pe rolul Tribunalului ”. 
 Contestatoarea arat� „ c� organul de control fiscal nu are abilitatea de a aprecia 
utilitatea sau necesitatea marketingului opera�ional, respectiv formele �i felul în care 
subscrisa acces�m sau întocmim acte sau contracte pe baz� de studii preliminare privind 
oferta de pia�� �i/sau viabilitatea partenerilor contractan�i”. 
 Astfel, contestatoarea sustine c�, a efectuat pl��i c�tre ‘’S.C. Z S.R.L.’’, iar 
constatarea organelor de inspec�ie fiscal�, c� acestea sunt nejustificate, este în 
neconcordan�� cu prevederile Codului Comercial. 
 De asemenea, contestatoarea precizeaz� c� �i-a "achitat obliga�iile contractuale" 
fa�� de SC H SRL , �i nu este de acord cu constatarea organelor de inspec�ie fiscal� „c� 
achizi�ia de produse sau presta�ia de servicii este nelegal� este în contradic�ie cu 
prevederile legale privind furnizarea de servicii sau livr�ri de m�rfuri” pe motiv c� 
societatea "furnizoare se sustrage de la control". La data încheierii contractului  
"societatea în cauz� a existat", "a facturat legal", iar, "faptul c� aceasta nu �i-a achitat 
debitele sau obliga�iile fa�� de bugetul de stat " nu poate fi imputat contestatoarei �i  "nu 
poate sta ca temei de drept asupra m�surilor dispuse" faptul c�, aceast� societate s-a 
sustras controlului încruci�at, �i, ca urmare, contestatoarea a "efectuat opera�iuni legale".  
 Cu privire la furnizorul S.C. K S.R.L., care nu func�ioneaz� la sediul social declarat 
�i figureaz� cu sediul social expirat, contestatoarea sus�ine c�, acest lucru nu produce 
„probe din care s� rezulte c� opera�iunea în cauz� nu este legal�.” 
 Referitor la Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2007, contestatoarea mentioneaz� 
c�, acesta a fost contestat, face obiectul altor dosare aflate pe rolul Tribunalului, �i ca 
urmare, consider� c� un nou raport �i o nou� decizie nu au "temei legal", „nu are 
no�iunea de continuitate, respectiv de invocare a unui control anterior, control pe baza 
c�ruia s-a emis o decizie de impunere ce a fost contestat�, respectându-se procedura 
fiscal� prealabil� �i în acela�i timp, contestat� pe cale judec�toreasc�.” 
 Contestatoarea mai sus�ine c� nu îi poate fi imputat faptul c� S.C. M S.R.L. nu 
desf��oar� nici un fel de activitate la sediul social declarat �i nu s-a prezentat la organele 
de inspec�ie fiscal� pentru efectuarea de verific�ri, iar acest lucru nu „dovede�te în nici 
un fel c� actele prezentate de subscrisa nu sunt reale”. Totodat�, contestatoarea 
precizeaz� c� „organul de control impune subscrisei s� fac dovezi c� societ��ile în cauz� 
exist�, au existat �i c� la ora actual� acestea func�ioneaz� sau nu la sediul social 
declarat sau în alt punct de lucru aspect care  îmi dep��e�te atât atribu�iile  cât �i 
obliga�iile fiscale.” 
 Contestatoarea nu este de acord cu faptul c� organele de inspec�ie fiscal� au 
considerat ilegal� opera�iunea comercial� efectuat� cu S.C. V S.R.L. , deoarece: 
 -în urma verific�rilor efectuate de D.G.F.P.  s-a constatat „faptul c� factura la care 
se face referire în actul de control este real�, este cuprins� în documentele financiar-
contabile �i decontul de TVA”; 
 -opera�iunea a fost derulat� în fapt �i în drept, contestatoarea sus�ine c� a intrat în 
posesia m�rfurilor consemnate în acte, �i  a „dispus continuarea circuitului economic”; 
 -nu a avut posibilitatea, interesul sau alt� obliga�ie de a verifica solvabilitatea �i 
existen�a juridic� a acestor societ��i; 
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 -societ��ile respective au existat �i figurau în eviden�a O.R.C. la data respectiv�; 
 -dup� efectuarea tranzac�iei, contestatoarea men�ioneaz� c�, nu avea obliga�ia de 
a verifica produc�torii sau furnizorii ini�iali, iar, dup� livrare, nu avea obliga�ia de a urm�ri 
produsul tranzac�ionat.        
 Referitor la opera�iunile comerciale desf��urate cu „S.C. D S.R.L.” �i „S.C. E 
S.R.L.”, contestatoarea sus�ine c� a intrat „în posesia de fapt �i de drept asupra cantit��ii 
de material feros” pe care le-a achizi�ionat �i le-a achitat, iar constatarea organelor de 
control, potrivit c�reia furnizorii nu ar fi proprietari asupra materialului este o ”p�rere” 
neverificat�, nevalidat� �i în contradic�ie cu actele comerciale. 
 Referitor la constatarea organele de inspec�ie fiscal�, din cuprinsul Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr …/2008, potrivit c�reia, exportul  produsului FOLISTOP este o 
opera�iune ilegal�, contestatoarea men�ioneaz� urm�toarele: 
 -produsul respectiv este permis la comercializare în România 
 -organele de control �i-au dep��it atribu�iile, f�când o analiz� „bazat� pe data care 
constituie secret de serviciu sau de fabrica�ie, nedocumentate, nejustificate �i care nu au 
leg�tur� cu cauza”. 
 Totodat�, contestatoare sus�ine c�, produc�torii �i distribuitorii produsului „pot fi �i 
sunt real cei men�iona�i în actul de control.” 
 Contestatoarea sus�ine c� a achizi�ionat produsul FOLISTOP de la „S.C.H SRL.” 
pe baz� de acte legale �i a achitat-o, conform actelor contabile existente, acte 
men�ionate �i în raportul de inspec�ie fiscal�. Totodat�, contestatoarea mai men�ioneaz� 
c�, marfa la care se face referire, se reg�se�te în zona liber�  ungar�, fapt confirmat de 
autorit��ile vamale �i verific�rile încruci�ate f�cute, ca urmare,”din punctul subscrisei de 
vedere atât obliga�iile fiscale cât �i îndeplinirea tuturor formalit��ilor necesare achizi�ie �i 
exportului au fost legale, au fost înregistrate conform legisla�iei în vigoare la data 
efectu�rii acestora”. 
 Contestatoarea consider� c� actele vamale sunt corecte, valoarea de… EURO 
este corect� �i individualizat� în actele întocmite, iar opera�iunile ulterioare, efectuate de 
c�tre „subdobânditori” nu îi sunt opozabile, ca urmare, „aprecierile �i considera�iunile 
emise în raportul de control �i propunerea privind emiterea deciziei de impunere” sunt 
lipsite de temei legal �i f�cute cu dep��irea competen�ei, iar eventuala obliga�ie fiscal� 
apar�ine autorit��ilor maghiare, deorece, nu a existat nici o opera�iune de reimport. 
 Concluzionând, contestatoarea sus�ine c� „având în vedere faptul c� pe rolul 
instan�elor judec�tore�ti se afl� mai multe dosare raportate �i referitoare la modalitatea 
de calcul a deciziilor de impunere emise anterior, precum �i a proceselor verbale de 
control la care prezentul raport de inspec�ie fiscal� se raporteaz�, care în fapt �i în drept 
reprezint� temeiul de drept �i de fapt al deciziei actuale de impunere în sum� de … lei” 
fapt pentru care solicit� admiterea contesta�iei, suspendarea oric�rei m�suri de 
executare silit� �i anularea deciziei de impunere emis� în cauz�. 
 
 II. Prin Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr…./2008 emis� în baza Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
../2008, contestat� în totalitate, organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Serviciului de 
Inspec�ie Fiscal� Contribuabilii Mijlocii I, Administra�ia Finan�elor  Publice pentru 
Contribuabilii Mijlocii, au stabilit în sarcina societ��ii obliga�ii fiscale suplimentare 
reprezentând impozit pe profit în sum� de….lei precum �i major�ri de întârziere aferente 
acestuia în sum� de …. lei.  
 A�a cum este precizat în Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. ../2008, 
verificarea s-a efectuat „în baza avizului de inspec�ie fiscal� nr…./2008 prin care s-a 
în�tiin�at agentul economic coroborat cu procesul verbal de constatare nr. …/2008 �i a 
Deciziei nr. /2008 emise de Camera de Conturi, Direc�ia de Control Financiar Ulterior .” 
 Obiectivul inspec�iei fiscale îl reprezint� verificarea modului de constituire, 
eviden�iere �i virare a obliga�iilor fiscale la bugetul general consolidat de stat, forma de 
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inspec�ie fiscal� folosit� fiind cea de tip par�ial. 
  

Referitor la impozitul pe profit   
 Perioada supus� inspec�iei fiscale este 01.07.2005-31.12.2007. 
  

Pentru perioada 01.07.2005 - 31.12.2005, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat  c� societatea a fost reverificat� în ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat�, 
a�a dup� cum rezult� din constat�rile înscrise în Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2008, 
stabilindu-se în sarcina contestatoarei un debit în sum� de…lei, reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� de restituit la bugetul general consolidat al statului. 
 Având în vedere faptul c� reverificarea T.V.A. influen�eaz� baza de impozitare la 
calculul impozitului pe profit, conform art. 98, alin (3), lit.a), coroborat cu art.105, alin (3), 
din O.G. 92/2003. privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, echipa de inspec�ie fiscal� a procedat la reverificarea implica�iilor 
fiscale privind impozitul pe profit pentru perioada 01.07.2005-31.12.2005, întocmindu-se 
în acest sens referatul nr. …/2008. 
 Organele de inspec�ie fiscal�, prin Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub 
nr…./2008, urmare celor constatate în cuprinsul Raportul de inspec�ie fiscal� nr. …/2008, 
care constituie anex� la raportul de inspec�ie fiscal� sus men�ionat (anexa nr. 1),  
consider� cheltuiala în sum� de….lei, c�reia îi corespunde  taxa pe valoarea ad�ugat� 
de restituit bugetului de stat în sum� de ….lei, ca �i  cheltuial� nedeductibil� fiscal la 
calculul impozitului pe profit al exerci�iul financiar al anului 2005.  

Conform art. 21, alin. (1), din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i compet�rile ulterioare �i pct. 22 din H.G. nr 44/2004, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o diferen�� 
suplimentar� de plat� privind impozitul pe profit aferent anului 2005 în sum� de… lei 
(…lei x 16% = …. lei). Pentru diferen�a constat� s-au calculat major�ri de întârziere pân� 
la data de 27.06.2008 în sum� de….lei, conform art. 119 �i art. 120 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�.   
 
 Pentru perioada 01.01.2006 - 31.12.2006, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c�: 
 În data de 28.09.2007 s-a întocmit Raportul de inspec�ie fiscal� nr….., prin care a 
fost verificat� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� perioadei 01.06.2006 - 31.08.2006, 
stabilindu-se o diferen�� suplimentar� de tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de… lei, 
urmare a nerespect�rii prevederilor art.126 lit. d) din  Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu  modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 Organele de inspec�ie fiscal�, prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2008, 
urmare celor constatate prin Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr…/2007 care 
constituie anex� la raportul de inspec�ie fiscal� sus men�ionat (anexa nr. 2), consider� 
cheltuiala în sum� de… lei c�reia îi corespunde taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar de plat� în sum� de….lei, ca �i cheltuial� nedeductibil� fiscal la calculul 
impozitului pe profit privind exercitiul financiar 2006, conform art. 21, alin. (1), din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i compet�rile ulterioare �i pct. 22 din 
H.G. nr 44/2004, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal. 
 În dat de 20.07.2007 s-a întocmit Raportul de inspec�ie fiscal� nr….., prin care a 
fost verificat� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� perioadei 01.09.2006-30.11.2006, 
stabilindu-se o diferen�� suplimentar� de tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de…. lei, 
urmare a nerespect�rii prevederilor art.126 lit. d) din  Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu  modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 Organele de inspec�ie fiscal�, prin Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub 
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nr…../2008, urmare celor constatate prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2007, care 
constituie anex� la raportul de inspec�ie fiscal� sus men�ionat (anexa nr. 3),  consider� 
cheltuiala în sum� de…..lei c�reia îi corespunde taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar de plat� în sum� de…..lei, ca �i cheltuial� nedeductibil� fiscal la calculul 
impozitului pe profit privind exercitiul financiar 2006, conform art. 21, alin. (1), din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i compet�rile ulterioare �i pct. 22 din 
H.G. nr 44/2004, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal.  
 Urmare celor de mai sus, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc, pentru exerci�iul 
financiar al anului 2006, o diferen�� suplimentar� de plat� privind impozitul pe profit în 
sum� de….. lei (…. lei x16%=….. lei). Conform art.119 �i art. 120 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
au fost calculate major�ri de întârziere pân�  la data de 27.06.2008, în sum� de…..lei. 
 
 În consecin��, pentru perioada verificat� 01.07.2005-31.12.2007, organele de 
inspec�ie fiscal� au stabilit prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr…../2008 în sarcina contestatoarei, o 
diferen�� de impozit pe profit suplimentar de plat� în sum� de…..lei, pentru care au 
calculat major�ri de întârziere în sum� de…..lei, pân� la data de 27.06.2008, conform  
art.119 �i art. 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
  
 III  Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 
invocate de contestatar�, documentele existente la dosarul cauzei, coroborat cu 
prevederile actelor normative în vigoare în perioada verificat�, se re�in urm�toarele:  
 
 1) Referitor la suma total� de ….lei, din care suma de ….. lei reprezentând impozit 
pe profit stabilit suplimentar de plat� �i suma de ….lei reprezentând major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe profit stabilit suplimentar de plat�,  
 cauza supus� solu�ion�rii, este dac� D.G.F.P.    prin Serviciul Solu�ionare 
Contesta�ii se poate pronun�a pe fondul contesta�iei, în condi�iile în care din 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2008, în baza c�ruia a fost emis� Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare  stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr…../2008, nu rezult� situa�ia de fapt care a stat  la baza stabilirii diferen�ei de 
impozit pe profit �i a major�rilor de întârziere aferente acesteia, pentru anul 2005 �i 
anul 2006. 
 
 În fapt, prin Raportul de Inspec�ie Fiscal� nr…./2008 care a stat la baza emiterii 
Deciziei de impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�. 
nr…./2008 organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina contestatoarei, un impozit 
pe profit suplimentar de plat� în sum� de…. lei precum �i major�ri de întârziere aferente 
acestuia în sum� de….. lei.   
        Perioada supus� verific�rii pentru impozitul pe profit este  01.07.2005-31.12.2007. 

 
A�a cum rezult� din cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr…./2008,   organele 

de inspec�ie fiscal� au constatat c� pentru perioada 01.07.2005 - 31.12.2005, conform 
Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr…./2008, contestatoarea a fost reverificat� în ceea ce 
prive�te taxa pe valoarea ad�ugat�, stabilindu-se în sarcina acesteia un debit în sum� de 
….lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� de restituit la bugetul general consolidat 
al statului. Prin Referatul nr…./2008 organele de inspec�ie fiscal� au solicitat reverificarea 
impozitului pe profit pentru anul 2005, având în vedere faptul c� reverificarea taxei pe 
valoarea ad�ugat� are implica�ii fiscale asupra bazei de impozitare a impozitului pe profit.  

Astfel, urmare a celor constatate prin Raportul de Inspec�ie Fiscal� nr…/2008, 
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organele de inspec�ie fiscal� consider� c�, cheltuiala societ��ii în sum� de….lei, c�reia îi 
corespunde taxa pe valoarea ad�ugat� de restituit bugetului de stat în sum� de … lei 
(…leix19% = …. lei), este o cheltuial� nedeductibil� fiscal la calculul impozitului pe profit 
pentru anul 2005. 

În urma celor men�ionate mai sus, precum �i, în conformitate cu prevederile art.21, 
alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare �i a pct.22 din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o diferen�� suplimentar� de plat� 
privind impozitul pe profit aferent anului 2005, în sum� de ….lei (…. leix16%= … lei), 
pentru care au calculat conform art.119 �i art.120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, major�ri de 
întârziere pân� la data de 27.06.2008, în sum� de ….lei. 

Pentru perioada 01.01.2006 - 31.12.2006, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c�: 

- a fost întocmit Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2007, prin care s-a stabilit în 
sarcina SC X SRL o diferen�� suplimentar� de tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� total� 
de …. lei, aferent� perioadei 01.06.2006 – 31.08.2006, urmare a nerespect�rii 
prevederilor art.126 lit. d) din  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu  modific�rile �i 
complet�rile urm�toare. 

Potrivit celor constatate prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2007, organele de 
inspec�ie fiscal� consider� c�, verificarea taxei pe valoarea ad�ugat� are implica�ii fiscale 
asupra bazei de impozitare a impozitului pe profit, astfel cheltuiala societ��ii‚ în sum� 
de… lei c�reia îi corespunde taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat� în 
sum� de…. lei (…. lei x 19% = … lei), este o cheltuial� nedeductibil� fiscal la calculul 
impozitului pe profit pentru anul 2006. 

- a fost întocmit Raportul de inspec�ie fiscal� nr …/2007, prin care s-a stabilit în 
sarcina SC X SRL o diferen�� suplimentar� de tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� total� 
de….lei, pentru perioada 01.09.2006 – 30.11.2006, urmare a nerespect�rii prevederilor 
art.126 lit. d) din  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu  modific�rile �i complet�rile 
urm�toare. 

Potrivit celor constatate prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2007, organele de 
inspec�ie fiscal� consider� c�, verificarea taxei pe valoarea ad�ugat� are implica�ii fiscale 
asupra bazei de impozitare a impozitului pe profit, astfel cheltuiala societ��ii‚ în sum� 
de… lei c�reia îi corespunde taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat� în 
sum� de….lei (….lei x 19% =…. lei), este o cheltuial� nedeductibil� fiscal la calculul 
impozitului pe profit pentru anul 2006. 

Concluzionând, organele de inspec�ie fiscal� pentru perioada verificat� respectiv 
01.07.2005 - 31.12.2007, au stabilit o diferen�� suplimentar� de plat� privind impozitul pe 
profit în sum� de…lei, în conformitate cu prevederile art.21, alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i a pct.22 din 
H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru care au 
calculat conform art.119 �i art.120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, major�ri de întârziere pân� la 
data de 27.06.2008, în sum� de…..lei. 

 
 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art. 6 din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 
"Art.6 
    Exercitarea dreptului de apreciere 
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    Organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi 
revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe 
constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�." 
 
 Din textul de lege sus enun�at, se re�ine faptul c�  organul fiscal este îndrept��it s� 
aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi revin, relevan�a st�rilor de fapt 
fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe constat�ri complete asupra 
tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�. 
 
 De asemenea, sunt incidente spe�ei �i prevederile art. 109 alin. (1) �i alin (2) din 
O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 
"Art.109 
    Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale 
    (1) Rezultatul inspec�iei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care se vor 
prezenta constat�rile inspec�iei din punct de vedere faptic �i legal. 
    (2) La finalizarea inspec�iei fiscale, raportul întocmit va sta la baza emiterii deciziei de 
impunere care va cuprinde �i diferen�e în plus sau în minus, dup� caz, fa�� de crean�a 
fiscal� existent� la momentul începerii inspec�iei fiscale. În cazul în care baza de 
impunere nu se modific�, acest fapt va fi stabilit printr-o decizie privind nemodificarea 
bazei de impunere." 

 
 Fa�� de prevederile art. 109 "Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale" din  O.G. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se re�ine faptul c� din Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. …../2008 
nu rezult� constat�rile inspec�iei  din punct de vedere faptic �i legal, referitoare la 
stabilirea profitului impozabil pentru anul 2005 �i anul 2006. 
 În cazul în spe�� se re�ine c�, organele de inspec�ie fiscal� prin Raportul de 
inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr…./2008, au stabilit diferen�a de impozit pe profit pentru 
anul 2005 �i anul 2006, prin considerarea unor cheltuieli ca nedeductibile din punct de 
vedere fiscal, urmare a celor constatate din controalele anterioare privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�, constat�ri cuprinse în  Raportul de inspec�ie fiscal� nr…../2007,  
Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2007 �i  Raportul de inspec�ie fiscal� nr…../2008, f�r� 
a prezenta starea de fapt �i a motiva faptul pentru care, sumele preluate din 
rapoartele de inspec�ie fiscal� sus men�ionate sunt considerate cheltuieli 
nedeductibile din punct de vedere fiscal, la stabilirea diferen�ei de impozit pe profit 
pentru anul 2005  �i anul 2006. 
 De asemenea, se re�ine c�, organele de inspec�ie fiscal� prin Raportul de 
inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr…./2008, ce a stat la baza emiterii Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr…../2008, 
nu fac nici o referire cu privire la rezultatele consemnate în cuprinsul Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr…./2007, Raportul de inspec�ie fiscal� nr…../2007 �i  Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr…./2008  care au la baz� verific�ri încruci�ate privind rela�iile 
comerciale derulate între contestatoare �i furnizori, precum �i cele privind documentele 
supuse verific�rii. 
 De�i organele de inspec�ie fiscal� invoc� în cuprinsul Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr…./2008, prevederile art.21, alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i a pct.22 din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, de precizat este faptul c� pe de o parte ace�tia nu 
motiveaz� din punct de vedere fiscal, caracterul nedeductibil al cheltuielilor analizate în 
spe��, iar pe de alt� parte nu arat� dac� au verificat eviden�ele contabile pentru a stabili 
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dac� acestor cheltuieli le corespund sau nu venituri.  
 În cazul în spe��, de precizat este faptul c� din  Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr…./2008 nu reiese dac� documentele (facturi fiscale) care au stat la baza stabilirii 
diferen�ei de impozit pe profit pentru anul 2005 �i anul 2006, au calitatea de  document 
justificativ, organele de inspec�ie fiscal�, neefectuând o analiz� a acestora pentru a stabili 
caracterul deductibil sau nedeductibil al cheltuielilor în cauz�. 
 �inând cont de cele ar�tate mai sus, de lipsa din Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr…./2008, a unor elemente esen�iale analizei deductibilit��ii cheltuielilor, se va face 
aplica�iunea prevederilor art.216 ’’Solu�ii asupra contesta�iei’’, alin.(3), din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
conform c�ruia : 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în 
care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict 
considerentele deciziei de solu�ionare”,  
 
astfel c�, se va desfiin�a Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare  
stabilite de inspec�ia fiscal� nr…./2008, emis� de c�tre organele de inspec�ie fiscal� din 
cadrul Serviciului de Inspec�ie Fiscal� Contribuabilii Mijlocii I, Administra�ia Finan�elor  
Publice pentru Contribuabilii Mijlocii Cara�-Severin, pentru suma total� de…. lei din care 
suma de…. lei reprezentând diferen�a de impozit pe profit stabilit� suplimentar de plat� �i 
suma de… lei reprezentând  major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit 
suplimentar de plat�, 

 urmând ca organele de inspec�ie fiscal� ale Administra�iei Finan�elor Publice 
pentru Contribuabilii Mijlocii, prin alt� echip� de inspec�ie, s� procedeze la o nou� 
verificare, analizând situ�ia de fapt �i de drept �i incadrarea în temeiul de drept aplicabil 
din punct de vedere al cheltuielilor nedeductibile, pentru aceea�i perioad� �i pentru 
acela� tip de impozit. 

Totodat�, la reverificare, organele de inspec�ie fiscal� vor avea în vedere rezultatul 
verific�rilor încruci�ate efectuate la solicitarea D.G.F.P., a�a cum s-a re�inut din Raportul 
de inspec�ie fiscal� nr. /2007,  Raportul de inspec�ie fiscal� nr../2007 �i  Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr…./2008, anexate la Raportul de inspec�ie fiscal� nr…./2008 contestat. 
 

În ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se va avea în vedere prevederile 
pct.12.6, pct.12.7 �i 12.8 din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care 
precizeaz�: 
     12.6. În situa�ia în care se pronun�� o solu�ie de desfiin�are total� sau par�ial� a 
actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au condus 
la desfiin�are. 
    12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei 
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
    12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din actul 
desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii. 
 
 
 2) Referitor la solicitarea contestatoarei cu privire la suspendarea execut�rii 
Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare  stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr…./2008, cauza supus� solu�ion�rii, este dac� D.G.F.P. prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii se poate investi cu solu�ionarea acesteia, în condi�iile în 
care cererea de suspendare a execut�rii actului administrativ fiscal nu se afl� în 
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competen�a sa material� de solu�ionare. 
 
 În fapt, prin contesta�ia formulat� se solicit� suspendarea execut�rii Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr…./2008, 
emis� de  c�tre organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Serviciului de Inspec�ie Fiscal� 
Contribuabilii Mijlocii, Administra�ia Finan�elor  Publice pentru Contribuabilii Mijlocii, 
reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar de plat� în sum� de…. lei �i major�ri 
de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit suplimentar de plat�, în sum� de….lei. 
 
 În drept,  sunt incidente prevederile art. 215 alin. (1) �i alin. (2) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 
 
“ART. 215 
    Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal 
    (1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend� executarea 
actului administrativ fiscal. 
    (2) Dispozi�iile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contribuabilului de a cere 
suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modific�rile ulterioare. Instan�a competent� poate 
suspenda executarea, dac� se depune o cau�iune de pân� la 20% din cuantumul sumei 
contestate, iar în cazul cererilor al c�ror obiect nu este evaluabil în bani, o cau�iune de 
pân� la 2.000 lei.” 
 
 Avînd în vedere dispozi�iile legale amintite, cererea societ��ii contestatoare de 
suspendare a execut�rii Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare  
stabilite de inspec�ia fiscal� nr…../2008 emis� de Serviciului de Inspec�ie Fiscal� 
Contribuabilii Mijlocii, Administra�ia Finan�elor  Publice pentru Contribuabilii Mijlocii, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu se poate 
investi cu solu�ionarea cererii, competen�a apar�inând instan�ei judec�tore�ti. 
 

 Pentru considerentele ar�tate mai sus �i în temeiul art. 6, art. 109 alin. (1) �i alin 
(2), art. 215 alin. (1) �i alin. (2)  �i art.216 alin.(3)  din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i prevederile 
pct.12.6, pct.12.7 �i pct. 12.8 din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� se: 

 

DECIDE 

 
1) Desfin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare  stabilite 

de inspec�ia fiscal� nr…./2008, emis� de c�tre organele de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Serviciului de Inspec�ie Fiscal� Contribuabilii Mijlocii, Administra�ia Finan�elor  Publice 
pentru Contribuabilii Mijlocii pentru suma total� de …. lei, reprezentând: 
 -  lei - impozit pe profit stabilit suplimentar de plat�; 
 -  lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit 
suplimentar de plat�, 
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urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� de inspec�ie fiscal� s� 
efectueze o nou� verificare a acelea�i perioade �i aceluia�i tip de impozit, �inând cont de 
prevederile legale aplicabile în spe�� precum �i cele precizate în prezenta decizie. 

 2) Constatarea necompeten�ei materiale în ceea ce prive�te cererea de 
suspendare a execut�rii  Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare  
stabilite de inspec�ia fiscal� nr…./2008, Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu se poate investi cu solu�ionarea cererii de 
suspendare, aceasta fiind de competen�a instan�ei judec�tore�ti. 

 Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 
atacat�, conform procedurii legale, în termen de 6 luni, la Tribunal. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

 

 

 

 
 
 


